[image: image1.png]

Администрация МО Староминский  район

РЕШЕНИЕ

КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА
21 ноября  2014г                                                                                       № 17

ст-ца Староминская

“О  мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Староминский район во время отопительного сезона 2014 -2015г.г.”

       Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ЗКК от 31.03.2000г. № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», в целях предупреждения пожаров, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также обеспечения соответствующего уровня пожарной безопасности на территории Староминского района, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского района РЕШИЛА:
        1. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности и ведомственной принадлежности, в срок незамедлительно, принять дополнительные меры для обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах в соответствии с требованиями нормативных документов. Произвести корректировку паспортов пожарной безопасности, определить силы и средства, необходимые для проведения профилактических мероприятий, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, определить сроки и порядок их привлечения.
         2. Рекомендовать главам сельских  поселений  Староминского  района (Миськов, Костенко, Кропачев, Петренко, Демченко) в срок до 15.12.2014г.:

         2.1 Создать рабочие группы для проведения профилактической работы, в составе представителей органов местного самоуправления, надзорных органов, добровольной пожарной охраны, жилищно-эксплуатационных организаций, работников социальной защиты населения, полиции, представителей сервисных служб газо и энергоснабжения. Силами рабочих групп организовать профилактическую работу по предупреждению пожаров путем подворового обхода в населенных пунктах. Особое внимание уделять местам проживания многодетных семей, одиноких престарелых  граждан, а также социально не благополучных лиц.
       2.2. Принять меры к обеспечению устойчивого электро, газо и водоснабжения в зимний период. Особое внимание уделять наличию и исправному состоянию резервных источников электроснабжения, наличию необходимых для их эксплуатации горюче-смазочных материалов. Обеспечить беспрепятственную доставку и подключение резервных источников электроснабжения к объектам жизнеобеспечения. При необходимости произвести закупку необходимого оборудования и материалов.

     - При понижении температуры до отрицательных величин и выпадении осадков в виде снега, принять меры по привлечению дополнительных сил и средств для расчистки от снега дорог, улиц, проездов к жилым домам и социальным объектам. Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым домам, социально-значимым и производственным объектам, пожарным гидрантам, пожарным водоемам и естественным водоисточникам;

      - особое внимание обратить на оперативную уборку снега с крыш ;

      - привести в режим постоянной готовности аварийные службы жилищно -коммунального, электро- и газового хозяйства,, а также подразделения предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

       - обеспечить в полном объеме защиту населения в условиях аномальных изменений погоды;

       - принять неотложные меры по обеспечению населенных пунктов наружным противопожарным водоснабжением, в т.ч. обеспечить достаточное количество и исправное состояние источников водоснабжения, противопожарных гидрантов оборудовать имеющиеся водонапорные башни устройствами для забора воды в целях пожаротушения. Провести мероприятия по подготовке источников наружного противопожарного водоснабжения к бесперебойной работе в зимний период (утепление). Обеспечить беспрепятственный подъезд к ним;
      - принять меры по созданию на территориях поселений добровольных пожарных формирований;

      -обеспечить боеготовность добровольных противопожарных формирований с круглосуточным дежурством водителей на пожарной технике, укомплектовать пожарно-техническим вооружением и оборудованием, огнетушащими веществами и горюче-смазочными материалами с учетом создания резерва, а также обеспечить стоянку пожарной и приспособленной техники в отапливаемых помещениях, обеспеченных телефонной связью;

      - уточнить порядок оповещения и экстренной эвакуации населения при угрозе распространения пожаров, привлечения населения к локализации пожара. Обеспечить исправность средств связи и оповещения населения об опасности.

      - организовать работу по проверке соблюдения мер пожарной безопасности, при эксплуатации газовых, отопительных приборов, особенно в семьях социального риска, одиноко проживающих и престарелых граждан;
-активизировать разъяснительную работу с населением по соблюдению мер пожарной безопасности, обязательному обеспечению зданий, строений, принадлежащих гражданам, первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем. Особое внимание уделить мерам пожарной безопасности при эксплуатации газового оборудования, печей, электрооборудования;

     - совместно с ОНД Староминского района провести собрания граждан с рассмотрением неотложных вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности, вручением памяток, листовок с правилами пожарной безопасности, разъяснением действий в условиях пожара. Привлечь к данной работе средства массовой информации. О месте и времени  проведения собраний уведомить ОНД Староминского района заблаговременно;

     - совместно с Управлением образования (Ульянов) и отделом культуры (Мороз) администрации МО Староминский район, организовать проведение противопожарных тренировок по эвакуации, а также инструктивных занятий с учащимися и преподавательским составом учебных заведений, персоналом объектов социальной сферы, по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара;
      - ограничить применение пиротехнических изделий при проведении праздничных мероприятий. При проведении массовых мероприятий согласовывать вопросы обеспечения пожарной безопасности с ОНД Староминского района. Определить места проведения праздничных фейерверков и пиротехнических шоу. Совместно с ОНД, полицией, организовать жесткий контроль за исполнением мер безопасности при их проведении;

      - организовать проверки газового и электрического хозяйства, систем отопления жилых домов и квартир, провести дополнительные инструктажи с населением по правилам безопасной эксплуатации, обеспечить устранение выявленных нарушений;

     - в случае выявления грубых нарушений правил эксплуатации электрических и газовых сетей, электрических и газовых приборов, информировать о выявленных нарушениях надзорные органы;

     - обеспечить готовность сил и средств к функционированию в условиях чрезвычайных ситуаций, вызванных неблагоприятными погодными явлениями в зимний период 2014 – 2015г.г.

        3. Рекомендовать главе Староминского сельского поселения (Миськов) в срок до 15.12.2014г.:
        - произвести ремонт пожарного гидранта в х. Желтые Копани;

        - осуществить  отсыпку ГПС на выезд связующий пожарную часть с автодорогой (протяженностью около 10 м.)
         4. Контроль за выполнением настоящего решения, возложить на начальника отдела по вопросам ГО и ЧС администрации МО Староминский район В.И. Дейнега.
        5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель КЧС и ПБ,

Глава муниципального образования

Староминский район                                                                               В.В. Горб

Секретарь КЧС и ПБ                                                                   М.В. Кордо-Сысоев